№ 1-42/2021

УИД 56RS0029-01-2021-000621-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 июля 2021 года с. Пономаревка 

Пономаревский районный суд Оренбургской области в составе: председательствующего судьи Кашириной О.А.

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Пономаревского района Оренбургской области Исаевой Е.А.,

защитника – адвоката Белоусова С.И.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Юрковой Т.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ... в ..., гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, проживающего по адресу: ...

ранее судимого: 

- 11 июня 2015 года Пономаревским районным судом Оренбургской области по п.п. «а, в, г» ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 6 февраля 2015 года общий срок 2 года 2 месяца лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию наказания 11 апреля 2017 года (судимость не снята и не погашена),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал установленные ему судом административные ограничения, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Пономаревского районного суда Оренбургской области от 10 марта 2020 года, вступившим в законную силу 21 марта 2020 года, установлен административный надзор на срок 3 года со следующими административными ограничениями: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания, или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого помещения и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрет выезда за пределы муниципального образования Пономаревский район Оренбургской области, 25 июня 2020 года решением Пономаревского районного суда Оренбургской области, вступившим в законную силу 7 июля 2020 года, установлено дополнительное ограничение в виде запрета нахождения в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, а также решением Пономаревского районного суда Оренбургской области от 24 декабря 2020 года, вступившим в законную силу 12 января 2021 года, установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (всего три раза), неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

В период с 25 марта 2020 года по 16 марта 2021 года ФИО1 проживал по адресу: ..., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи надлежащим образом предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушение ограничений, возложенных на него судом (согласно предупреждениям от 25 марта 2020 года, 15 января 2021 года), в нарушение п. 3, 5 ч. 1 ст. 4 и п. 1 ч. 2 ст. 4 вышеназванного закона, действуя умышленно, в течение одного года, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, при этом одно из нарушений сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так, 27 марта 2020 года в 23 часа 55 минут, в нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал дома по адресу: ..., за что 29 марта 2020 года постановлением Отд МВД России по Пономаревскому району привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей, вступившим в законную силу 03 апреля 2020 года. 

25 апреля 2020 года в 22 часа 35 минут, в нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал дома по адресу: ..., за что 23 июня 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области, вступившим в законную силу 4 июля 2020 года, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

11 июня 2020 года в 00 часов 45 минут, в нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал дома по адресу: ... за что 23 июня 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области, вступившим в законную силу 4 июля 2020 года, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

6 июля 2020 года в 22 часа 43 минут в нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал дома по адресу: ..., за что 10 августа 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области, вступившим в законную силу 21 августа 2020 года, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. 

19 июня 2020 года в 23 часа 40 минут в нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал дома по адресу: ул..., за что 19 августа 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области, вступившим в законную силу 1 сентября 2020 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов.

1 ноября 2020 года в 01 час 20 минут в нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал дома по адресу: ... за что 13 ноября 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области, вступившим в законную силу 24 ноября 2020 года, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

22 января 2021 года до 16 часа 00 минут в нарушение ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации не явился, за что 1 марта 2021 года постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области, вступившим в законную силу 12 марта 2021 года, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. 

После чего, неоднократно не соблюдая установленные судом ограничения, в период, когда он являлся лицом, подвергнутым административному наказанию, что сопряжено с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, продолжая свои преступные действия, 16 марта 2021 года в нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, расположенного по адресу: ... в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут отсутствовал дома и, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, находился указанного числа в 23 часа 40 минут в общественном месте - около дома № ..., тем самым вновь нарушил административное ограничение, и при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что 17 марта 2021 года постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области, вступившим в законную силу 30 марта 2021 года, привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным по существу предъявленного ему обвинения, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого, согласно которым в отношении него решением Пономаревского районного суда Оренбургской области от 10 марта 2020 года установлен административный надзор на срок 3 года, и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов; запрет выезда за пределы муниципального образования Пономаревский район Оренбургской области. С ограничениями и запретами он был ознакомлен. Об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ он был предупрежден. С момента установления административного надзора он неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а именно 27 марта 2020 года, 23 июня 2020 года, 30 июня 2020 года, 10 августа 2020 года, 19 августа 2021 года, 13 ноября 2020 года, 1 марта 2021 года. Наказания в виде штрафов и обязательных работ он отбыл. 16 марта 2021 года в 23 часа 25 минут он был остановлен сотрудниками полиции в с... во дворе многоквартирного дома № .... В тот день он употреблял дома спиртное. На улицу он вышел, чтобы сходить в магазин за шоколадкой для ребенка-инвалида. Его доставили в ГБУЗ «ФИО2» для прохождения медицинского освидетельствования на алкогольное опьянение. Процедуру он прошел. У него было установлено алкогольное опьянение. С результатами он был согласен. По данному факту на меня составили протокол об административном правонарушении, предусмотренным ст. 20.21 КоАП РФ, т.е. за появление в общественном месте в пьяном виде. Кроме того, в тот день он нарушил ограничение, установленное судом, т.е. запрет пребывания в не жилого помещения. Вину в том, что он неоднократно нарушал ограничения, установленные в отношении него судом, и при этом совершил административное правонарушение против общественного порядка и общественной безопасности, признает полностью, в содеянном раскаивается. Уважительных причин нарушать установленные ограничения у него не было (л.д. 106). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил в полном объеме, указал на раскаяние в содеянном.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, кроме признания им вины, полностью подтверждается исследованными в суде доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО9., который в судебном заседании показал, что он состоит в должности УУП Отд МВД России по Пономаревскому району капитан полиции. 16 марта 2021 года около 23 часов 00 минут им осуществлялась проверка по месту жительства ФИО1, проживающего по адресу ..., состоящего под административным надзором, которому установлены ограничения, одним из которых является запрет на пребывание вне жилого помещения либо места жительства с 22 часов до 06 часов. На момент проверки ФИО1 дома отсутствовал. При дальнейшем несении службы по с. Пономаревка в 23 часа 25 минут по ул... напротив дома № ... им был замечен ФИО1, который находился в общественном месте с признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, шаткая походка. Тем самым ФИО1 нарушил запрет на пребывание вне жилого помещения либо места жительства в период с 22 часов до 06 часов. После этого он доставил ФИО1 в ГБУЗ ФИО2 для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в ходе которого у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения. С результатами ФИО1 согласился. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10., данных ею при производстве предварительного расследования, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что с 10 апреля 2019 года она состоит в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора Отд МВД России по Пономаревскому району. 10 марта 2020 года решением Пономаревского районного суда в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 3 года и установлены следующие ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов, а именно: жилой дом по адресу: .... Со всеми установленными судом ограничениями ФИО1 был ознакомлен и под роспись 25 марта 2020 года предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение ограничений. Вместе с тем, нарушения им допускались. Так, ФИО1 27 марта 2020 года в 23 часа 55 минут, в нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал дома, за что 29 марта 2020 года постановлением Отд МВД России по Пономаревскому району привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; 25 апреля 2020 года в 22 часа 35 минут в нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал дома, за что 23 июня 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, также 11 июня 2020 года в 00 часов 45 минут в нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал дома, за что 23 июня 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, также 6 июля 2020 года в 22 часа 43 минуты, в нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал дома, за что 10 августа 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, также 19 июня 2020 года в 23 часа 40 минут, в нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал дома, за что 19 августа 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, также 1 ноября 2020 года в 01 час 20 минут, в нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут отсутствовал дома, за что 13 ноября 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, также 22 января 2021 года до 16 часа 00 минут, в нарушение ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации за что 01 марта 2021 года постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ФИО1 не желал соблюдать ограничения и 16 марта 2021 года около 23 часов 25 минут в нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал дома, и, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, находился указанного числа в 23 часа 40 минут в общественном месте на ... возле дома № ... ..., тем самым вновь нарушил административное ограничение, и при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что 17 марта 2021 года постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Ни одно постановление и решение суда ФИО1 не обжаловал. ФИО1 был предупрежден, что за нарушение, установленных судом запретов и ограничений, его могут привлечь к уголовной ответственности (л. д. 42-44). 

Объективно вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, подтверждается письменными доказательствами:

- постановлением о возбуждении уголовного дела от 30 марта 2021 года (л. д. 1);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 30 марта 2021 года УУП Отд МВД России по Пономаревскому району ст. лейтенанта полиции ФИО11., согласно которому ФИО1 был установлен административный надзор: обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрет на выезд за пределы МО «Пономаревский район». ФИО1, зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничениях, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, 16 марта 2021 года без уважительной причины не находился по месту жительства после 22 часов 00 минут, поскольку в 23 часа 25 минут обнаружен напротив дома № ... по ул... в состоянии алкогольного опьянения. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л. д. 11);

- предупреждениями, вынесенными ФИО1 о том, что административный надзор в отношении него может быть продленсудом в связи с соверешнием им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок т общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, и (или) предусмотренных частью 7 статьи 11.5, и (или) статьей 11.9 и (или) статьей 12.8, и (или) статьей 12.26 КоАП РФ (л. д. 15-16);

- графиками проверки лица по месту жительства в отношении которого установлен административный надзор, согласно которым ФИО1 отсутствовал дома после 22 часов 27 марта 2020 года, 25 апреля 2020 года, 10 июня 2020 года, 19 июня 2020 года, 6 июля 2020 года, 31 октября 2020 года, 16 марта 2021 года, 26 марта 2021 года, 5 апреля 2021 года, 5 мая 2021 года (л. д. 17-18);

- копией решения Пономаревского районного суда Оренбургской области от 10 марта 2020 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года и в отношении него установлены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22.00 часов до 06.00 часов; запрета выезжать за пределы муниципального образования Пономаревский район, Оренбургской области (л. д. 20-22);

- копией решения Пономаревского районного суда Оренбургской области от 25 июня 2020 года, согласно которому ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде запрета нахождения в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков (л. д. 23-25);

- копией решения Пономаревского районного суда Оренбургской области от 24 декабря 2020 года, согласно которому ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (всего три раза) (л. д. 26-28);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 25 марта 2020 года, согласно которому ФИО1 обязан являться в Отд МВД России по Пономаревскому району каждую 2 и 4 пятницу месяца с 09:00 до 16:00, с которым ФИО1 ознакомлен под роспись (л. д. 13);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 15 января 2021 года, согласно которому ФИО1 обязан являться в Отд МВД России по Пономаревскому району каждую 2, 3 и 4 пятницу месяца с 09:00 до 16:00 часов, с которым ФИО1 ознакомлен под роспись (л. д. 14);

- постановлением № ... по делу об административном правонарушении от 29 марта 2021 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л. д. 29-30);

- постановлением мирового судьи судебного участка административно – территориальных границах всего Пономаревского района от 23 июня 2020 года № ..., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л. д. 31);

- постановлением мирового судьи судебного участка административно – территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области от 23 июня 2020 года № ..., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л. д. 32);

- постановлением мирового судьи судебного участка административно – территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области от 10 июня 2020 года № ..., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов (л. д. 34);

- постановлением мирового судьи судебного участка административно – территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области от 19 августа 2020 года № ..., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов (л. д. 35); 

- постановлением мирового судьи судебного участка административно – территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области от 13 ноября 2020 года № ..., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л. д. 36);

- постановлением мирового судьи судебного участка административно – территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области от 1 марта 2021 № ..., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов (л. д. 37);

- копия постановления мирового судьи судебного участка административно – территориальных границах всего Пономаревского района Оренбургской области от 17 марта 2021 года № ..., согласно которому 16 марта 2021 года в 23 часа 40 минут ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ - находился в общественном месте – ..., д. ..., ..., в состоянии алкогольного опьянения (л.д.38-39);

- постановлением о производстве выемки от 10 апреля 2021 года и протоколом выемки от 10 апреля 2021 года и фототаблица, согласно которым у инспектора направления по осуществлению административного надзора Отд МВД России по Пономаревскому району лейтенанта полиции ФИО14 было изъято дело административного надзора № ... в 2 томах на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, на ФИО1 (л. д. 49-52); 

- протоколом осмотра предметов от 10 апреля 2021 года и фототаблицей, согласно которым осмотрено дело административного надзора № ... в 2 томах на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, ФИО1, которое в последствии, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л. д. 53-58);

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении № ... от 30 марта 2021 года, согласно которому производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 прекращено на основании п. 7 ч. 1 ст. 54.5 КоАП РФ (л. д. 41);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л. д. 59).

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, они согласуются между собой и другими материалами уголовного дела по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания вины подсудимого.

В основу обвинительного приговора суд берет показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования, подтвержденные им в судебном заседании, показания свидетелей, а также письменные доказательства, которые в своей совокупности приводят суд к убеждению о виновности ФИО1 в неоднократном несоблюдении ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из того, что вступившими в законную силу решениями Пономаревского районного суда Оренбургской области от 10 марта 2020 года, от 25 июня 2020 года, 24 декабря 2020 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор и административные ограничения, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов и обязанности явки на регистрацию в ОВД по месту жительства 3 раза в месяц.

Зная об этом, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, в течение одного года с момента совершения первого из указанных в обвинении нарушений – 27 марта 2020 года, связанных с несоблюдением им административных ограничений, установленных судом (за что подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ), повторно неоднократно в течение года не соблюдал установленные в отношении него административные ограничения, за что также подвергался административному наказанию по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, при этом 17 марта 2021 года указанные умышленные действия ФИО1 были сопряжены с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Вынесенные в отношении ФИО1 постановления о привлечении к административной ответственности, которыми подтверждены факты совершения последним названных выше административных правонарушений, сомнений у суда не вызывают. Постановления вступили в законную силу и основаны на проверенных судом доказательствах, свидетельствующих о нарушении поднадзорным лицом установленных ему административных ограничений.

Судом установлено, что обстоятельства неоднократности несоблюдения подсудимым административных ограничений, образующие объективную сторону совершенного подсудимым преступления, охвачены единым умыслом ФИО1, направленным на невыполнение и нарушение установленных судом ограничений с целью уклонения от административного надзора.

В этой связи суд соглашается с предложенной государственным обвинителем оценкой действий подсудимого и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Исследуя доказательства, касающиеся личности подсудимого, суд изучил заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов от ... № ... из которого следует, что ФИО1 обнаруживает ... ... и ..., ..., о чем свидетельствуют трудности усвоения школьной программы с переводом на обучение по вспомогательной программе, неспособность к приобретению квалифицированной профессии, а также выявленные при предыдущих медицинских исследованиях и в ходе настоящей экспертизы бедный словарный запас, облегченность, примитивность суждений, мышление с конкретной направленностью, с низкой способностью к абстрагированию, невысоким уровнем аналитико-синтетической деятельности, при достаточной ориентировке в вопросах повседневной обыденной жизни, понимании противоправности и наказуемости инкриминируемых ему действий, а также многолетнее систематическое злоупотребление алкоголем, сформированный абстинентный синдром, утрата количественного и ситуационного контроля, потребность в опохмелении, запойный характер пьянства. Как следует из материалов уголовного дела и со слов подэкспертного, в период правонарушений ФИО1 находился вне какого-либо временного психического расстройства, при этом не был в помраченном сознании, сохранял ориентировку в окружающем, действовал целенаправленно, не обнаруживал психотических расстройств, о содеянном помнит, а имеющийся у него легкий интеллектуальный дефект и наличие алкогольной зависимости не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность инкриминируемых ему действий и руководить ими как в исследуемых ситуациях, так и в настоящее время. По психическому состоянию непосредственной общественной опасности не представляет и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может самостоятельно осуществлять свои процессуальные права, назначение и исполнение наказания возможно (л. д. 90-91).

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов у суда не имеется. Противоречия в выводах экспертов отсутствуют.

Учитывая поведение подсудимого при совершении преступления и в ходе судебного разбирательства, сомнений в его вменяемости у суда не возникло, поэтому суд приходит к выводу, что по отношению к совершенному преступлению ФИО1 является вменяемым.

Исходя из поведения ФИО1 в судебном заседании, учитывая его характеристики, исследованное заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов, суд признаёт это заключение достоверным, допустимым и объективным доказательством, на момент совершения преступления и в настоящее время вменяемым, а потому подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст. 6, ст. 60 УК РФ, учитывает личность подсудимого, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее судим, официально не трудоустроен, но желание работать есть.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 63 УК РФ судимость по приговору Пономаревского районного суда от 11 июня 2015 года не является основанием для признания в действиях ФИО1 рецидива.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, обсудив виды наказаний, предусмотренные ч.2 ст.314.1 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества. Наказание суд назначает в виде исправительных работ.

Обсуждая возможность назначения наказания в виде штрафа, обязательных работ, а так же условного осуждения, суд оснований для назначения менее строгого наказания, применения правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ, не находит.

При этом суд принимает во внимание характер, степень социальной опасности преступления, фактические обстоятельства совершенного преступления, а также, учитывая личность подсудимого, который ранее судим, приходит к выводу, что обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствуют, а исправление подсудимого возможно при реальном отбывании наказания в виде исправительных работ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих право при назначении ФИО1 наказания на применение положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ ввиду отнесения преступления к небольшой тяжести у суда не имеется.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием десяти процентов из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: дело административного надзора ФИО1 № ..., хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить там же.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Пономаревский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения копии приговора или со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: О.А. Каширина